湖 南 省 律 师 协 会

湘律协通知〔2019〕89号

关于征集婚姻家事法律实务

案例、论文的通知

各市州律师协会、省律协直属会员所管委会：

为搭建我省法律职业共同体研讨交流平台，省律协婚姻家庭法律事务专业委员会将于2019年12月中下旬举办“第二届湖南省律师协会婚姻家事法律实务”论坛，特面向全省律师围绕论坛主题征集案例与论文，现将有关事项通知如下：

一、主要议题

1.婚姻家庭法律服务；

2.妇女儿童维权典型案例（未成年人保护和未成年人犯罪预防）；

3.财富传承与财富管理(包含老年人法律服务)。

二、申报要求

（一）典型案例应当具备的条件

1.影响力。具有较大社会影响，引起关注。

2.专业性。律师参与案例发挥了较高的专业水平，影响了案件的审理结果，对婚姻家事专业领域的理论发展或实务操作具有特定价值，入选案件在定性、法律关系或法律适用等方面存在分歧，具有理论研究价值，或者在反映新型纠纷、适用新颁布法律法规或者司法解释，或对法律适用范围有所突破等。

3.导向性。案件处理结果具有行业引导力和价值导向性，在婚姻家事案件中具有突出的代表和指导意义，符合社会主义法治文明的内在要求。

（二）论文内容要求

1.论文选题应与主要议题相关，富有现实意义或研究价值，并尽可能地做到具有创新性。

2.论文字数在3000-8000字，应为作者的原创作品，不得抄袭，不得侵犯他人著作权。

（三）格式要求

论文、案例撰写格式分别详见附件1、附件2。

三、其他事项

1.请将案例或论文于2019年12月10日17：30前发送至2803936102@qq.com，邮件务必注明“姓名+单位+电话+第二届湖南省婚姻家事法实务论坛案例（论文）”；

2.论坛结束后，湖南省律师协会婚姻家庭法律事务专业委员会将对提交的案例和论文进行筛选、结集成册；

3．会务组将对所征集的案例和征文进行初审，对入选的案例、论文作者发送论坛会议通知，确认参会资格，并邀请优秀的案例、论文作者参与论坛发言。

请各市州律师协会，省律协直属会员所管委会高度重视，积极动员省内执业律师参加征集活动。

联 系 人：杨小珍

电话号码:15574847272

                           湖南省律师协会

                                     2019年11月26日

附件1
论文格式
一、文章题目
文章题目一般不超过20字，居中（小二号黑体），如有副标题，副标题字号为小四宋体。
二、作者署名
论文题目下为作者署名（小三号楷体），文章标题下的作者姓名后用“*”符号，在首页用脚注注明作者基本情况，其内容包括：作者姓名、出生年、性别、民族（汉族可省）、工作单位、研究（业务）方向。
例如：作者简介：XXX（1968—），男，XX大学法学院教授，博士。
三、摘要和关键词
论文正文前有200字左右的摘要和3—5个关键词（五号宋体）。摘要应能客观地反映论文的主要内容，表明作者的观点，并且能够独立成文。格式：[内容摘要]、[关键词]（宋体五号加粗）。
四、正文要求
文章正文采宋体五号，段落间距：段前0，段后0。首行缩进2个字符。行间距：最小值0。
五、正文的标题层次及格式
正文标题采一、（一）、1.、（1）的序号设置层次，其中“1.”以下（不包括“1.”）层次标题不单占行；文章层次较少时，略去（一）的层级;段内分项的，用①、②、③、④……表示。具体为：
“一 ××××
1．××××
（1）××××。××××××。
（2）××××。①×××××××××; ②×××××××××;③××××。”
字号：一级标题（宋体小四 加粗） ；二级标题（宋体五号加粗）；其他下级标题字号与字体同正文（宋体五号）。
六、注释、参考文献及图表格式
1.文章注释采用当页末加注方式，当页单独排序。引文注释应为：
（1）著作类：[国籍]著者：《书名》，译者，出版者，出版时间，页码。
（2）杂志类：作者：《论文名》，《期刊名》××××年第×期。
（3）报纸类：作者：《文章名》，××××年×月×日《报纸名》。
（4）英文注释中杂志名与书名用斜体。文章名用引号。
（5）重复出现的注释，在同页的，相连的，后注释标“同上”即可；不相连的，标“同上+上个注释序号”；在相邻页的，保留作者名、书名、文章名即可，但不同章的不能略。
2.参考文献置于书稿正文末尾、后记前；体例与引文体例注释同。
3.图表应编号，如“图1”、“表1”，图题排在图稿下方，表题排在表格上方，图应与行文叙述照应，即在行文中要先出现抬注（见图1、表1）字样后，才能接着出现图表。
七、其他要求
数字10以上的一律用阿拉伯数字，但中国古代典籍、年号中的数字，保留汉字习惯；10以下的一般用汉字；法条的条款项一律用阿拉伯数字。数字之间连接一律用波浪线；超过3位数的数字间一律不加逗号分隔，如10000；20世纪以前年代可用1990年代、1980年代表示，也可沿用20世纪90年代、20世纪80年代，但无论用何种式表示，必须做到全文统一。
文章应尽量避免口语化、报刊语言，如“解放前、解放后”、“建国后”，应准确地表述为“中华人民共和国成立前、后”或“1949年以前”；“文革”一律表述为“文化大革命”。也应避免出现“今年”，“最近”等模糊时间。
附件2
司法行政（法律服务）案例库
律师行业案例文档格式
（律师代理、辩护成功的诉讼案例文档格式）
一、案例基本信息采集
案例类型：律师诉讼案例
业务类别：
法院判决时间：        年       月       日
法院名称：
代理律师姓名：
律师事务所名称：
供稿：（实名，单位+姓名）
审稿：（实名，逐级）
检索主题词：
（备选检索主题词：如律师、刑事、行政、经济、公司、金融证券保险、建筑房地产、知识产权、劳动、婚姻家庭、诉讼、案例）
二、案例正文采集
案例标题
      （作者）
【案情简介】
   【代理意见】
【判决结果】
【裁判文书】
【案例评析】
【结语和建议】
（律师非诉讼的成功案例文档格式）
一、案例基本信息采集
案例类型：律师非诉讼案例
业务类别：
案件代理时间：        年       月       日
代理律师姓名：
律师事务所名称：
供稿：（实名，单位+姓名）
审稿：（实名，逐级）
检索主题词：
（备选检索主题词：如律师、刑事、行政、经济、公司、金融证券保险、建筑房地产、知识产权、劳动、婚姻家庭、非诉讼、案例）
二、案例正文采集
案例标题
      （作者）
【案情简介】
【争议焦点】
【律师代理思路】
【案件结果概述】
【相关法律规定解读】
【案例评析】
【结语和建议】